
 
Servizio Area studi e ricerche 
Biblioteca 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 

 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANNO XXIX 

N. 292 – giugno 2024 

  



2 

 

Hanno collaborato: 
 
Simone Pietro Mocellin (selezione degli articoli e inserimento dati)  
Roberto Bragaggia (revisione bibliografica e impaginazione) 
Anna Smerghetto (gestione delle riviste) 
Giovanni Sordini (controllo bibliografico e redazionale) 
 
Gli articoli citati sono stati scelti dalle riviste della Biblioteca del Consiglio regionale ed estratti dal nostro 
catalogo aggiornato quotidianamente: http://188.226.141.6:8888 
 
Scopo dello Spoglio dei periodici è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le 
materie di interesse regionale, senza trascurare i temi di rilevanza nazionale e internazionale che possono 
sempre avere una ripercussione regionale. Il bollettino segnala anche articoli di carattere squisitamente 
culturale, di storia, di religione e di filosofia. Un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina 
giuridica e giurisprudenza e alle scienze politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito 
politico e l’evoluzione dell’assetto istituzionale costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitare la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno di queste sono 
distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I descrittori posti alla fine di ogni citazione indicano gli argomenti trattati negli articoli delle riviste. 
 
Tutti gli articoli segnalati nel bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste possono essere inoltrate al seguente indirizzo: 
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 264 articoli spogliati ed è stato licenziato il 28 giugno 2024. 
  

http://188.226.141.6:8888/
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it


3 

 

Sommario 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ..................................................................................................... 5 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 5 

1.03 Demanio e patrimonio ......................................................................................................................... 5 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ................................................ 5 

1.05 Pubblica amministrazione .................................................................................................................... 5 

1.06 Pubblico impiego .................................................................................................................................. 6 

1.07 Enti locali ............................................................................................................................................... 7 

1.08 Servizi pubblici locali ............................................................................................................................ 7 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ..................................................................................... 8 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ........................................................................................................... 9 

1.14 Unione europea ..................................................................................................................................... 9 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ................................................................................................. 9 

1.16 Immigrazione/Emigrazione .............................................................................................................. 17 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ...................................................................... 18 

2.01 Diritto costituzionale .......................................................................................................................... 18 

2.03 Diritto parlamentare ........................................................................................................................... 19 

2.04 Diritto amministrativo ........................................................................................................................ 19 

2.06 Diritto civile ......................................................................................................................................... 19 

2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................... 20 

2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................... 20 

2.09 Teoria e scienza politica ..................................................................................................................... 21 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE ........................................................ 22 

3.01 Urbanistica ........................................................................................................................................... 22 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ........................................................................................... 22 

3.06 Foreste .................................................................................................................................................. 22 

3.07 Caccia .................................................................................................................................................... 23 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale .............................................................................................................. 23 

3.11 Opere e lavori pubblici ....................................................................................................................... 23 

3.12 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................................... 23 

3.13 Risorse energetiche ............................................................................................................................. 23 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .......... 25 

4.01 Lavoro e formazione professionale .................................................................................................. 25 

4.02 Industria ................................................................................................................................................ 26 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori ................................................................... 26 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................................ 27 

4.09 Economia e sviluppo economico ..................................................................................................... 27 



4 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ........................................................................... 28 

4.13 Turismo ................................................................................................................................................ 32 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ................................................................... 33 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ........................................................................................... 33 

5.02 Sanità e igiene pubblica ...................................................................................................................... 33 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche ........................................................................................... 33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT ...................................................... 35 

6.01 Scuola e università ............................................................................................................................... 35 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ..................................................................................... 35 

6.03 Sport ...................................................................................................................................................... 35 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ............................................................... 36 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ....................................................................................... 36 

7.02 Mezzi d'informazione ......................................................................................................................... 36 

7.03 Arte e letteratura .................................................................................................................................. 37 

7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................. 37 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................. 38 

7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................. 38 

INDICE DEGLI AUTORI ................................................................................................................... 40 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE ..................................................................................................... 45 

 

 
 

  



5 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

  

Balduzzi, Paolo 
La nuova delega fiscale : che cosa cambierà? / Paolo Balduzzi, Aggiornamenti sociali, 
Vol./Nr. 12, 2023, p. 657-665 
Descrittori: Finanza pubblica; Sistema fiscale; Imposte sui redditi; Finanza pubblica; Riforme 

 
Belli, Giovanni  
Il nuovo controllo della Corte dei conti : le incertezze che caratterizzano 
l'inquadramento dell'istituto previsto all'art. 5 del TUSP / Giovanni Belli, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 67-73 
Descrittori: Sentenze della Corte dei conti; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; 

Testi unici; Attività di controllo 

1.03 Demanio e patrimonio 

  

Politi, Fabrizio <1964- > 
Se il verbo resta non significa "resta tutto come prima" : un'incostituzionalità della legge 
n. 168 del 2017 con qualche luce e qualche ombra / Fabrizio Politi, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1346-1369 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Vincoli paesaggistici; Usi civici; Proprietà privata 

 

  

Principato, Luigi 
Per una lettura unitaria della circolazione giuridica dei beni gravati da usi civici in re 
aliena e dei demani collettivi / Luigi Principato, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 1370-1378 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Vincoli paesaggistici; Usi civici; Proprietà privata 

 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

  

Di Mascio, Fabrizio 
Policy advice e riforme amministrative in Italia : contesto, political advisors e design delle 
politiche pubbliche / Fabrizio Di Mascio ... [et al.], Rivista italiana di politiche pubbliche, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 315-350 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Riforme; Semplificazione amministrativa; Politiche pubbliche 

 

1.05 Pubblica amministrazione 

  

Ammannati, Laura 
Regolatori e supervisori nell'era digitale : ripensare la regolazione / Laura Ammannati, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1453-1473 
Descrittori: Siti Web; Internet; Regolamentazione; Intelligenza artificiale 

 

    



6 

 

  

Del Gatto, Sveva 
Il Digital services act : un'introduzione / Sveva Del Gatto, Giornale di diritto amministrativo, 
Vol./Nr. 6, 2023, p. 724-729 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Informatizzazione; Innovazione tecnologica; Regolamentazione;  

 
Galiero, Massimo 
Commento alla deliberazione della Corte dei conti n. 95\2023\PASP / Massimo 
Galiero, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 74-87 
Descrittori: Sentenze della Corte dei conti; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; 

Servizi idrici 

 

  

Modafferi, Francesco 
I provvedimenti adottati dal Garante nell'esercizio dei poteri correttivi / Francesco 
Modafferi, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 88-108 
Descrittori: Autorità garante per la protezione dei dati personali; Amministrazione pubblica; Regolamenti 

comunitari 

 
Pozzato, Marcovalerio 
Il parere della Corte dei conti ai sensi dell'art. 5, d.lgs. 175\2016 nel quadro dei controlli 
sulle società a partecipazione pubblica / Marcovalerio Pozzato, Comuni d'Italia,  
Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 60-66 
Descrittori: Sentenze della Corte dei conti; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; 

Testi unici 

 

  

Saporito, Raffaella 
Leadership pubblica e competency management : dalla teoria alla pratica / Raffaella 
Saporito ... [et al.], Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 183-223 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Dirigenza; Politiche pubbliche; Valutazione; Leadership 

 

1.06 Pubblico impiego 

  

Badia, Francesco ; Ricciardelli, Alessandra ; Ricciardi, Francesca 
Lo smart working come opportunità di cambiamento e strumento di gestione della crisi 
nella PA : il caso del Comune di Bari / Francesco Badia, Alessandra Ricciardelli, 
Francesca Ricciardi, Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 225-251 
Descrittori: Dipendenti pubblici; Lavoro a domicilio; Programmazione; Valutazione; Amministrazione 

pubblica 
 
Chiarello, Celeste 
L'autonomia del principio del buon andamento nella giurisprudenza della Corte / 
Celeste Chiarello, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1014-1037 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Reclutamento; Enti locali; Regione Sicilia 

 

  

Fiata, Emanuela 
La revoca di una posizione organizzativa non configura un demansionamento / 
Emanuela Fiata, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 144-148 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Mansioni; Dipendenti pubblici; Responsabilità 

 
 



7 

 

  

Talamo, Valerio 
La carriera nel lavoro pubblico privatizzato dopo il Decreto reclutamento / di Valerio 
Talamo, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 709-723 
Descrittori: Contrattazione collettiva; Contratti di lavoro; Dipendenti pubblici; Reclutamento; Programmi 

comunitari 

 

  

Ursi, Riccardo 
Le scelte legislative in tema di potenziamento della capacità amministrativa / Riccardo 
Ursi, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 763-769 
Descrittori: Dipendenti pubblici; Reclutamento; Attività amministrativa; Regione Sicilia; Sentenze della 

Corte costituzionale 

 

1.07 Enti locali 

  

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > 
L'incerto status costituzionale della polizia locale / Eduardo Gianfrancesco, 
Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1434-1451 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Polizia locale; Ordine pubblico; Conflitti di attribuzione; 
Regione Lombardia 

 

1.08 Servizi pubblici locali 

  

Carlo, Antonino 
La responsabilità sanzionatoria prevista dell'art. 20, comma 7, d.lgs. 19 agosto 2016,  
n. 175 / Antonino Carlo, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 47-59 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; 

Responsabilità; Sanzioni amministrative 

 

  

Mininno, Rossana 
La gestione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica mediante affidamento a 
società di capitali / Rossana Mininno, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 13-22 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Attività 
amministrativa; Affidamento 

 

  

Pozzoli, Stefano <1963- > 
Decreto di riordino e in house providing / Stefano Pozzoli, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-

12, 2023, p. 23-28 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Attività 
amministrativa; Affidamento 

 

  
 
 
 
 
 
  

Smerchinich, Federico  
Società in house e stato dell'arte / Federico Smerchinich, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 

2023, p. 29-37 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; 
Programmi comunitari; Affidamento 
 
 

 



8 

 

Smerchinich, Federico  
Le verifiche periodiche sulle partecipazioni e sulla gestione dei servizi pubblici / 
Federico Smerchinich, Comuni d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 38-46 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; 

Affidamento 

 

  

Tessaro, Tiziano 
I servizi pubblici locali tra rinnovate esigenze di carattere sistematico e necessità di 
riordino : adempimenti attuativi e nuove forme di controllo / Tiziano Tessaro, Comuni 
d'Italia, Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 1-9 
Descrittori: Servizi pubblici locali; Amministrazione pubblica; Aziende a partecipazione pubblica; Testi 

unici 

 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

  

Baldi, Matteo ; Fasano, Silvia 
Società di scopo, locazione finanziaria contratto di disponibilità e le altre forme di 
partenariato / Matteo Baldi, Silvia Fasano, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 681-706 
Descrittori: Partenariato; Contratti; Concessioni; Obbligazioni; Affidamento 

 
Bolognesi, Marcello  
Le stazioni appaltanti nel nuovo Codice dei contratti pubblici / Marcello Bolognesi, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 707-711 
Descrittori: Contratti; Appalto; Obbligazioni; Affidamento 

 

  

Commandatore, Calogero 
Le trappole delle semplificazioni : il silenzio-assenso / Calogero Commandatore, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 742-749 
Descrittori: Silenzio assenso; Amministrazione pubblica; Principio di legalità; Affidamento; Sentenze del 

Consiglio di Stato 
 
Filiberto, Clara 
Il difficile cammino della parità di genere nel public procurement : dal p.n.r.r. 
all'approvazione del nuovo codice dei contratti pubblici / Clara Filiberto, Rivista giuridica 
dell'edilizia, Vol./Nr. 5, 2023, parte II, p. 319-344 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Contratti; Pari opportunità; Programmi comunitari 

 

  

Ingegnatti, Silvia 
I criteri per l'aggiornamento dei prezzari nei pubblici appalti / Silvia Ingegnatti, 
Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 770-777 
Descrittori: Appalto; Amministrazione pubblica; Prezzari; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali; 

Affidamento 

 

  

Marchese, Claudia 
I percorsi intrecciati della trasparenza e della digitalizzazione nel Codice dei contratti 
pubblici / Claudia Marchese, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 712-718 
Descrittori: Contratti; Amministrazione pubblica; Trasparenza; Informatizzazione  

 

  
Sferrazzo, Giuseppe 
La revisione dei prezzi nel sistema dei contratti pubblici / Giuseppe Sferrazzo, Giornale di 



9 

 

diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 788-798 
Descrittori: Prezzi; Contratti; Amministrazione pubblica; Sentenze del Consiglio di Stato 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

  

Bossi, Mauro 
Consumo di stupefacenti in Italia / Mauro Bossi, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 12, 2023,  

p. 681-685 
Descrittori: Stupefacenti; Giovani; Indagini statistiche 

 

  

Mazzolai, Brando 
Hate speech e comportamenti d'odio in rete : Casapound vs. Facebook : atto 3. / 
Brando Mazzolai, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 213-263 
Descrittori: Siti Web; Libertà di stampa; Partiti di estrema destra 

 

1.14 Unione europea 

  

Catalano, Claudio 
I negoziati europei per il New Generation EU / Claudio Catalano, Rivista di studi politici 
internazionali, Vol./Nr. 359, 2023, p. 369-395 
Descrittori: Negoziazione politica; Programmi comunitari; Unione europea; Stato di diritto; Debito 
pubblico 

 

  

Farruggia, Emanuele  
Le strategie di sicurezza dell'UE : dall'UO alla bussola strategica / Emanuele Farruggia, 
Rivista di studi politici internazionali, Vol./Nr. 359, 2023, p. 397-410 
Descrittori: Politica europea di sicurezza e difesa; Programmi comunitari; Unione europea 

 

  
Perrot, Etienne 
Le crisi dell'Europa / Etienne Perrot, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4143, 2023, p. 222-237 
Descrittori: Europa; Crisi politica; Storia contemporanea; Integrazione europea; Relazioni internazionali 

 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

  

Al-Suruqi, Yahya 
La guerra a Gaza rende l'Iraq un campo minato / Yahya Al-Suruqi, Limes, Vol./Nr. 1, 

2024, p. 101-104 
Descrittori: Iraq; Fondamentalismo islamico; Palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Bartu, Friedemann 
Come Swatch salvò la potenza dell'orologio svizzero / Friedemann Bartu, Limes, 
Vol./Nr. 12, 2023, p. 165-171 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Orologi; Aziende ad alta tecnologia; Commercio internazionale; 

Relazioni internazionali 

 

  
Bernasconi, Moreno 
Moderno perché premoderno : la forza del federalismo svizzero / Moreno Bernasconi, 



10 

 

Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 37-45 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Federalismo; Europa; Relazioni internazionali 

 

  
Bettiol, Claudia 
Essere ucraini oggi / Claudia Bettiol, Micromega, Vol./Nr. 2, 2023, p. 43-53 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Guerre; Paesi occidentali; Relazioni internazionali 

 

  

Bodjoko, Jean Pierre 
La Repubblica Democratica del Congo e il Sud Sudan : due paesi molte sfaccettature / 
Jean Pierre Bodjoko, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4142, 2023, p. 158-172 
Descrittori: Sudan; Africa centrale; Guerre civili; Chiesa cattolica; Relazioni internazionali 

 

  

Brom, Shlomo  
La strategia di Bibi è fallita perché funzionava / Shlomo Brom, Limes, Vol./Nr. 1, 2024,  

p. 61-66 
Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Caridi, Paola 
Cisgiordania e Gaza riunite nella Nakba / Paola Caridi, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 225-

230 
Descrittori: Palestinesi; Profughi; Territori palestinesi; Politiche militari; Relazioni internazionali 

 

  

Caridi, Paola 
Hamas e Fath riscoprono l'Olp per riconciliarsi? / Paola Caridi, Limes, Vol./Nr. 1, 2024,  

p. 71-75 
Descrittori: Rappresentanza politica; Israele; Palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Caruso, Antonella 
La logica di Israele : prima i fatti, poi i piani / Antonella Caruso, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, 

p. 37-45 
Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Colasanti, Alessandro 
Luci ed ombre dell'arma cibernetica / Alessandro Colasanti, Limes, Vol./Nr. 11, 2023,  

p. 171-176 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Armi; Aziende ad alta tecnologia; Relazioni 

internazionali 

 

  

Cuscito, Giorgio 
Come Kangxi, la Cina non rinuncia a Taiwan / Giorgio Cuscito, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, 

p. 307-314 
Descrittori: Repubblica popolare cinese; Stati Uniti d'America; Strategie politiche; Guerre; Relazioni 

internazionali 

 

  

Cuscito, Giorgio 
È l'Indiano, non la freccia : trappole dell'intelligenza / Giorgio Cuscito, Limes,  
Vol./Nr. 11, 2023, p. 35-44 
Descrittori: Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Corea del Sud; Strategie politiche; 

Relazioni internazionali 



11 

 

  
De Bonis, Mauro 
Grandi giochi tra Caspio e Nero / Mauro De Bonis, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 217-224 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Asia centrale; Caucaso; Relazioni internazionali 

 

  

De Collibus, Francesco Maria 
ChatGpt non fa la spia / Francesco Maria De Collibus, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 121-

130 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Strategie politiche; Innovazione tecnologica; 

Relazioni internazionali 

 

  

De la Iglesia Viguiristi, Fernando <1954- > 
Quale futuro per il Regno Unito? / Fernando de la Iglesia Viguiristi, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4144, 2023, p. 353-366 
Descrittori: Regno Unito; Unione europea; Crisi politica; Relazioni internazionali 

 

  
De Ruvo, Giuseppe 
Metafisica dell'intelligence / Giuseppe De Ruvo, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 177-189 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Innovazione tecnologica; Relazioni internazionali 

 

  

Dell'Anna, Monica  
La Svizzera vista con i nostri occhi / Monica Dell'Anna, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 191-

198 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Comportamenti sociali; Italiani; Immigrati; Lavoratori all'estero 

 

  

Fontanesi, Tommaso 
Tutto ciò che vi resterà : cause ed obiettivi palestinesi letti con i loro occhi / Tommaso 
Fontanesi, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 215-223 
Descrittori: Palestinesi; Territori palestinesi; Occupazioni militari; Guerre 

 

  

Franceschelli, Maria Chiara 
L'informazione in Russia fra revisionismo storico e fake news / Maria Chiara 
Franceschelli, Micromega, Vol./Nr. 2, 2023, p. 89-99 
Descrittori: Libertà di informazione; Opposizioni politiche; Federazione Russa; Guerre 

 

  
Holenstein, André 
Figlia dell'Europa / André Holenstein, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 9-19 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Europa; Storia; Relazioni internazionali 

 

  

Hudson, Walter M.  
L'arsenale della democrazia alla prova dei fatti / Walter M. Hudson, Limes, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 73-80 
Descrittori: Servizi di sicurezza; Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Innovazione 

tecnologica; Relazioni internazionali 

 

  

Iscenko, Volodymyr 
Ucraina fra identità e universalità / Volodymyr Iscenko, Micromega, Vol./Nr. 2, 2023, p. 54-

64 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Guerre; Paesi occidentali; Relazioni internazionali 

 



12 

 

  
Khairallah, Gabriel 
Libano in crisi / Gabriel Khairallah, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4147, 2023, p. 65-73 
Descrittori: Libano; Crisi economica; Minoranze religiose; Conflitti sociali; Relazioni internazionali 

 

  

Khashan, Hilal  
Per gli israeliani il destino dei palestinesi è nel Sinai / Hilal Khashan, Limes, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 209-213 
Descrittori: Israele; Palestinesi; Territori palestinesi; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Kowalczuk, Ilko-Sascha  
L'Europa (e la sua storia) vista dall'Est / Ilko-Sascha Kowalczuk, Micromega, Vol./Nr. 2, 

2023, p. 100-110 
Descrittori: Ucraina; Identità nazionale; Federazione Russa; Relazioni internazionali 

 

  

Lautenberg, Alexis  
Il mondo cambia, dovremo cambiare anche noi / Alexis Lautenberg, Limes, Vol./Nr. 12, 

2023, p. 109-113 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Minoranze linguistiche; Relazioni internazionali 

 

Limes <rivista> 
Cronache dal Lago Vittoria / Limes, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 7-34 
Descrittori: Italia; Stati Uniti d'America; Difesa militare; Processi politici internazionali; Relazioni 
internazionali 
 

Limes <rivista> 
Se, più de carmi, il computar s'ascolta / Limes, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 7-31 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Aziende ad alta tecnologia; Innovazione 

tecnologica; Relazioni internazionali 

 

  
Maissen, Thomas  
La Svizzera non è un'isola / Thomas Maissen, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 93-108 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Unione europea; Relazioni internazionali 

 

  

Mankoff, Jeffrey  
L'Ucraina non è più la principale priorità dell'America / Jeffrey Mankoff, Limes,  
Vol./Nr. 1, 2024, p. 225-231 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Stati Uniti d'America; Relazioni internazionali 

 

  

Maronta, Fabrizio 
La guerra economica insabbia il numero uno / Fabrizio Maronta, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, 

p. 107-120 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Stati Uniti d'America; Repubblica popolare cinese; Relazioni 
internazionali 

 

  

Mazzoleni, Oscar ; Pilotti, Andrea 
Eppur si muove : la politica elvetica cambia per restare sé stessa / Oscar Mazzoleni, 
Andrea Pilotti, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 55-61 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Politica interna; Europa; Relazioni internazionali 

 
 



13 

 

  

Monti, Germano 
Lo sguardo a senso unico del movimento pacifista / Germano Monti, Micromega, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 122-132 
Descrittori: Ucraina; Movimento pacifista; Federazione Russa; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Morawski, Paolo 
Per un nuovo patto tra Polonia e Ucraina / Paolo Morawski, Limes, Vol./Nr. 1, 2024,  

p. 281-294 
Descrittori: Polonia; Ucraina; Federazione Russa; Stati Uniti d'America; Relazioni internazionali 

 

  

Moscatelli, Orietta 
Il Putin collettivo è forte ma non eterno / Orietta Moscatelli, Limes, Vol./Nr. 11, 2023,  

p. 97-104 
Descrittori: Federazione Russa; Politiche militari; Strategie politiche; Putin, Vladimir <1952- >; Relazioni 
internazionali 

 

  

Moscatelli, Orietta 
Urss addio viva l'Urss / Orietta Moscatelli, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 183-190 
Descrittori: Federazione Russa; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; Strategie politiche; 

Relazioni internazionali 

 

  
Mussetti, Mirko 
L'Ucraina verso lo scenario coreano / Mirko Mussetti, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 167-174 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  
Nikitin, Aleksej 
La storia, a volte, stupisce / Aleksej Nikitin, Micromega, Vol./Nr. 2, 2023, p. 11-19 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Pachkov, Vladimir 
La Russia nell'Artico : tra realpolitik e mitologia del nord / Vladimir Pachkov, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4141, 2023, p. 62-71 
Descrittori: Artide; Federazione Russa; Commercio internazionale; Relazioni internazionali 

 

  

Pachlovska, Oxana 
Tradimento dell'Ucraina o sconfitta dell'Occidente? / Oxan Pachlovska, Limes,  
Vol./Nr. 1, 2024, p. 141-149 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Paesi occidentali; Relazioni internazionali; Guerre 

 

  

Parolin, Pietro  
L'atlante di Francesco : il Vaticano e la politica internazionale / Pietro Parolin, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4147, 2023, p. 53-64 
Descrittori: Chiesa cattolica; Diplomazia; Relazioni internazionali 

 

  

Petroni, Federico 
L'introvabile intelligenza strategica dell'America / Federico Petroni, Limes, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 45-54 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Stati Uniti d'America; Politiche militari; Relazioni 

internazionali 

 



14 

 

  
Petrova, Alexandra 
Micromosaico dell'integrità / Alexandra Petrova, Micromega, Vol./Nr. 2, 2023, p. 65-78 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Posch, Walter 
Anche l'Iran prova a contenere la guerra / Walter Posch, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 249-

252 
Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Iran; Relazioni internazionali 

 

  
Pulli, Pälvi 
Il senso della Svizzera per la Nato / Pälvi Pulli, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 115-121 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; NATO; Relazioni internazionali 

 

  

Rafi, Reza  
In cerca dell'homo helveticus / Reza Rafi, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 29-35 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Cultura popolare; Europa; Relazioni 

internazionali 

 

  

Ratti, Remigio 
Berna teme l'aggiramento ferroviario / Remigio Ratti, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 205-213 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Trasporti su rotaia; Autotrasporto merci; Ferrovie; Relazioni 

internazionali 

 

  

Regazzoni, Bernardino  
Neutrali per vocazione e per scelta / Bernardino Regazzoni, Limes, Vol./Nr. 12, 2023,  

p. 123-131 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Politiche militari; Sanzioni; Relazioni 

internazionali 

 

  

Ricciardi, Toni 
Odi et amo : la Svizzera e i suoi italiani / Toni Ricciardi, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 181-

190 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Italiani; Immigrati; Lavoratori all'estero; Relazioni internazionali 

 

  

Rigobello, Giuseppe 
Questioni digitali e analogiche : la digital democracy nuovamente alla prova della Corte 
Suprema del Kenya / Giuseppe Rigobello, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 363-375 
Descrittori: Africa orientale; Informatizzazione; Elezioni 

 

  

Rossi, Michele 
Se il Ticino ha paura dell'idraulico italiano / Michele Rossi, Limes, Vol./Nr. 12, 2023,  

p. 199-204 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Comportamenti sociali; Italiani; Immigrati; Canton Ticino 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
La Chiesa contro la guerra : ingiustificabile / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4147, 2023, p. 3-14 
Descrittori: Chiesa cattolica; Guerre; Federazione Russa; Ucraina; Relazioni internazionali 
 



15 

 

Sale, Giovanni <1958- > 
Pio 12., Giovanni 23. e la Russia / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4145, 2023, 

p. 449-457 
Descrittori: Pio XII; Giovanni XXIII; Chiesa cattolica; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche; 
Relazioni internazionali 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
La rivoluzione delle donne in Iran / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4142, 

2023, p. 148-157 
Descrittori: Iran; Manifestazioni di protesta; Condizione femminile; Fondamentalismo islamico; Relazioni 
internazionali 

 

  

Sale, Giovanni <1958- > 
La Tunisia di Kais Saied / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4148, 2023, p. 147-

155 
Descrittori: Tunisia; Crisi economica; Manifestazioni di protesta; Conflitti sociali; Relazioni internazionali 

 

  
Samaan, Jean-Loup 
La lezione che cambia Israele / Jean-Loup Samaan, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 193-201 
Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Servizi di sicurezza; Relazioni internazionali 

 

  

Santoro, Daniele 
La Nato uscirà dalla Turchia non la Turchia dalla Nato / Daniele Santoro, Limes, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 253-263 
Descrittori: Turchia; NATO; Strategie politiche; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  
Savary, Geraldine 
Romando di formazione / Geraldine Savary, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 143-147 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Lingua francese; Relazioni internazionali 

 

  

Scaglione, Fulvio 
La guerra di logoramento inizia a Kiev / Fulvio Scaglione, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 129-

139 
Descrittori: Ucraina; Federazione Russa; Sanzioni; Guerre; Relazioni internazionali 

 

  

Schmutz Kirgöz, Monika <1968- > 
Una nazione di fratelli e sorelle / Monika Schmutz Kirgöz, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 85-

89 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Condizione femminile; Europa; Relazioni internazionali 

 

  

Seger, Paul R. 
Svizzera e Germania, vicini lontani / Paul R. Seger, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 133-141 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Repubblica federale di Germania; Lingua tedesca; Relazioni 

internazionali 

 

  
Siman-Tov, David 
L'intelligenza di Gerusalemme / David Siman-Tov, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 203-208 
Descrittori: Israele; Palestinesi; Guerre; Servizi di sicurezza; Relazioni internazionali 

 



16 

 

  

Solari, Marco 
Vi racconto la mia Svizzera, tra mito e realtà / Marco Solari, Limes, Vol./Nr. 12, 2023,  

p. 21-28 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Identità nazionale; Politica interna; Europa; Relazioni internazionali 

 

  

Spagnulo, Marcello 
Dalle alpi allo spazio / Marcello Spagnulo, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 157-163 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Lavoratori all'estero; Ricerca scientifica; Ricerca spaziale; Relazioni 

internazionali 

 

  

Spagnulo, Marcello 
La nuova frontiera dello spionaggio spaziale / Marcello Spagnulo, Limes, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 155-162 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Industria aerospaziale; Innovazione tecnologica; 

Relazioni internazionali 

 

  

Stojanovic', Nenad 
Democratico e consociativo : il rebus del sistema svizzero / Nenad Stojanovic, Limes, 
Vol./Nr. 12, 2023, p. 63-68 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Politica interna; Europa; Relazioni internazionali 

 

  
Tasinato, Emily 
Gli Huti giocano per sé / Emily Tasinato, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 77-85 
Descrittori: Paesi del Golfo Persico; Navigazione; Strategie politiche; Israele; Palestinesi 

 

  

Terlizzi, Lino 
Ancora cassaforte del mondo / Lino Terlizzi, Limes, Vol./Nr. 12, 2023, p. 149-155 
Descrittori: Confederazione Svizzera; Mercato finanziario; Banche multinazionali; Relazioni 

internazionali 

 
Timofeeva, Oksana 
Il fascismo come pulsione di morte dell'impero / Oksana Timofeeva, Micromega,  
Vol./Nr. 2, 2023, p. 155-172 
Descrittori: Ideologie autoritarie; Putin, Vladimir <1952- >; Federazione Russa; Guerre; Relazioni 

internazionali 

 

  

Trombetta, Lorenzo 

In una guerra aperta con Israele Ḥizbullāh ha tutto da perdere / Lorenzo Trombetta, 
Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 93-100 
Descrittori: Libano; Strategie politiche; Israele; Palestinesi; Guerre 

 

  

Watanabe, Tsuneo 
Per Tokyo la miglior ciberdifesa è l'attacco / Tsuneo Nabe Watanabe, Limes, Vol./Nr. 11, 

2023, p. 91-96 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Giappone; Innovazione tecnologica; Strategie 

politiche 

 

  
You, Ji <1955- > 
Usa e Cina preparano la proxy war / You Ji, Limes, Vol./Nr. 1, 2024, p. 297-306 
Descrittori: Repubblica popolare cinese; Stati Uniti d'America; Difesa militare; Relazioni internazionali 

 



17 

 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

  

Carriero, Maria Federica 
Un nuovo tassello in tema di immigrazione : l'effettiva tenuta di automatismi preclusivi 
in punto di rinnovo del permesso di soggiorno / Maria Federica Carriero, Giurisprudenza 
costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 965-973 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Corte europea dei diritti dell'uomo; Lavoratori stranieri; 
Diritti umani; Reati 

 

  

D'Antonio, Simona 
La Corte procede a piccoli passi verso il superamento dell'automatismo espulsivo / 
Simona D'Antonio, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 940-965 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Corte europea dei diritti dell'uomo; Lavoratori stranieri; 

Diritti umani; Reati 

 
  



18 

 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

  

Cerqua, Federico ; Lupária, Luca <1973- >  
La versione della Consulta sulla corrispondenza elettronica : un bouleversement in 
materie di prova digitale? / Federico Cerqua, Luca Luparia Donati, Il diritto 
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 718-729 
Descrittori: Immunità parlamentare; Corrispondenza; Processo penale; Internet; Diritto alla riservatezza 

 

  

Curtotti, Donatella 
La sentenza n. 170 del 2023 e le comunicazioni apparenti : quando un eccesso di 
garanzie non sempre è un moltiplicatore di garanzie / Donatella Curtotti, Il diritto 
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 708-717 
Descrittori: Immunità parlamentare; Corrispondenza; Processo penale; Internet; Diritto alla riservatezza 

 

  

El Sabi, Sabrina 
La tutela della privacy nel trattamento dei dati biometrici e genetici per scopi di pubblica 
sicurezza : spunti di diritto comparato / Sabrina El Sabi, Il diritto dell'informazione e 
dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 789-827 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Autorità garante per la protezione dei dati personali; Dati; Internet; 
Intelligenza artificiale 

 

  

Fedele, Andrea 
Molteplicità degli indici di capacità contributiva e razionalità delle scelte legislative nella 
giurisprudenza della Corte costituzionale / Andrea Fedele, Giurisprudenza costituzionale, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 1171-1209 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Imposizione fiscale; Principio di uguaglianza; Capitale 
sociale 

 

  

Giupponi, Tommaso F. 
La legge chiaramente oscura e il giudizio di legittimità costituzionale : tra ragionevolezza 
e certezza del diritto / Tommaso F. Giupponi, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 1210-1241 
Descrittori: Legislazione regionale; Regione Molise; Aziende a partecipazione pubblica; Pianificazione 
territoriale; Protezione civile 

 

  

Proietti, Giuseppe 
Il trasferimento dei dati personali all'estero : proporzionalità, poteri delle agenzie di 
intelligence ed effetto Bruxelles / Giuseppe Proietti, Il diritto dell'informazione e 
dell'informatica, Vol./Nr. 6, 2023, p. 981-1027 
Descrittori: Diritto comunitario; Regolamentazione; Dati; Internet; Autorità garante per la protezione dei 

dati personali 

 

  

Santorelli, Edoardo 
La Corte e il sindacato sulle leggi radicalmente oscure : in obscuris non fit interpretatio / 
Edoardo Santorelli, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1242-1250 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Regione Molise; Aziende a partecipazione pubblica; 

Pianificazione territoriale; Protezione civile 

 



19 

 

  

Vigorito, Andrea 
Sovranità digitale ed extraterritorialità dei dati : è davvero configurabile (e da parte di chi) 
un oblio globale? / Andrea Vigorito, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 

2023, p. 763-787 
Descrittori: Diritto alla riservatezza; Dati; Motori di ricerca; Sentenze della Corte di cassazione 

 

2.03 Diritto parlamentare 

  

Orlandi, Renzo 
Corrispondenza dei parlamentari e limiti all'accertamento penale : appunti critici sulla 
sentenza nr. 170 del 2023 della Corte costituzionale / Renzo Orlandi, Il diritto 
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 730-737 
Descrittori: Immunità parlamentare; Corrispondenza; Processo penale; Internet; Diritto alla riservatezza 
 
Sammarco, Angelo Alessandro  
Perplessità sull'immunità parlamentare in tema di corrispondenza / Angelo Alessandro 
Sammarco, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 738-741 
Descrittori: Immunità parlamentare; Corrispondenza; Processo penale; Internet; Diritto alla riservatezza 

 
Spangher, Giorgio 
Dopo i parlamentari servono garanzie per gli imputati / Giorgio Spangher, Il diritto 
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 742-743 
Descrittori: Immunità parlamentare; Processo penale; Diritto alla riservatezza; Sentenze della Corte 

costituzionale 

 

2.04 Diritto amministrativo 

  

Chieppa, Riccardo 
L'urgenza nei ricorsi al giudice amministrativo : elementi per l'effettività dei rimedi / 
Riccardo Chieppa, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1154-1170 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Processo amministrativo; Ricorsi amministrativi; 

Giustizia amministrativa; Corte europea dei diritti dell'uomo 

 

2.06 Diritto civile 

  

Capelli, Ilaria 
La struttura finanziaria delle imprese e gli strumenti finanziari digitali : prime 
considerazioni tra decentralizzazione e regolazione nel contesto del DLT Pilot regime e 
del Decreto Fintech / Ilaria Capelli, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 

2023, p. 645-677 
Descrittori: Strumenti finanziari; Regolamentazione; Informatizzazione; Aziende; Innovazione 

tecnologica 

 

  

Colletti, Elisa  
Responsabilità contrattuale da contratto valido : come, quando, perché? / Elisa Colletti, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2023, p. 2585-2593 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Contratti; Danni; Responsabilità 



20 

 

  

Gioia, Gina 
Il valore probatorio dello screenshot tra processo civile e processo penale / Gina Gioia, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2023, p. 2625-2632 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto processuale civile; Diritto penale; Responsabilità 

disciplinare; Magistrati 

 

  

Lucarelli Tonini, Lorenzo Maria 
L'IA tra trasparenza e nuovi profili di responsabilità : la nuova proposta di AI liability 
directive / Lorenzo Maria Lucarelli Tonini, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, 
Vol./Nr. 2, 2023, p. 327-362 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Responsabilità; Trasparenza; Autorità garante per la protezione dei dati 

personali; Diritti umani 

 

  

Natali, Antonio Ivan 
La responsabilità dell'affittuario alla luce delle (nuove) direttive costituzionali e 
comunitarie / Antonio Ivan Natali, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2023, p. 2652-2660 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Diritto civile; Locazioni commerciali; Responsabilità; 
Aziende 

 

  

Rubis, Beatrice 
Sistemi di autenticazione mediante l'utilizzo di dati biometrici / Beatrice Rubis, Il diritto 
dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 299-308 
Descrittori: Telecontrollo; Biometria; Dati; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee; 

Diritto alla riservatezza 

 

2.07 Diritto penale 

  

Amati, Enrico 
La tutela integrata sul piano del diritto penale sostanziale e processuale del diritto al 
silenzio / Enrico Amati, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1275-1285 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici 

ufficiali; Falso documentale 

 

  

Patanè, Vania 
Ancora una pronuncia della Corte costituzionale sul controverso perimetro operativo del 
diritto al silenzio / Vania Patanè, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1250-1275 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Reati contro la pubblica amministrazione; Pubblici 
ufficiali; Falso documentale 

 

2.08 Diritti umani 

  

Barela, Valentina 
Accezione aggregata del dato : shuffle degli interessi in gioco e necessità di un approccio 
interdisciplinare a presidio del diritto di autodeterminazione della persona / Valentina 
Barela, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 159-187 
Descrittori: Dati; Diritti umani; Innovazione tecnologica; Autorità garante per la protezione dei dati 

personali; Diritto alla riservatezza 

 



21 

 

  

Sposetti, Cesare 
Diritto internazionale umanitario : un'arma spuntata? / Cesare Sposetti, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 12, 2023, p. 674-680 
Descrittori: Diritti umani; Diritto internazionale; Guerre 

 

2.09 Teoria e scienza politica 

  

Fabiano, Laura 
Le potenzialità manipolative della democrazia digitale fra interessi pubblici e poteri 
privati / Laura Fabiano, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 4-5, 2023, p. 597-

643 
Descrittori: Dati; Forme di stato; Internet; Libertà di informazione; Liberismo 

 

  

Moro, Giuseppe  
L'immagine e il significato della scienza giuridica : note sul pensiero di Hans Kelsen 
(1911-1925) / Giuseppe Moro, Materiali per una storia della cultura giuridica, Vol./Nr. 2, 2023, 

p. 479-504 
Descrittori: Kelsen, Hans <1881-1973>; Sociologia del diritto; Scienze sociali; Storia del diritto; 

Reinserimento sociale 

 
  



22 

 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

  

Amorosino, Sandro 
La complicata disciplina dei dehors di ristoranti e bar su strade e piazze pubbliche / 
Sandro Amorosino, Urbanistica e appalti, Vol./Nr. 6, 2023, p. 719-726 
Descrittori: Occupazione di spazi e aree pubbliche; Esercizi pubblici; Contratti 

 

  

Crismani, Andrea 
End of waste edilizio / Andrea Crismani, Rivista giuridica dell'edilizia, Vol./Nr. 5, 2023, parte 

II, p. 277-300 
Descrittori: Legislazione urbanistica; Edilizia; Materiali da costruzione; Rifiuti; Riciclaggio 

 

  

Groe, Gianluca 
Pianificazione urbanistica e sussidiarietà : il modello iberico / Gianluca Groe, Rivista 
giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 513-540 
Descrittori: Pianificazione urbanistica; Principio di sussidiarietà; Spagna; Programmi di riqualificazione 

urbana e sviluppo sostenibile del territorio; Sviluppo sostenibile 

 

  

Traina, Duccio Maria 
L'art. 9 Cost. non esclude la riduzione delle aree sottoposte a vincolo paesaggistico / 
Duccio Maria Traina, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1294-1317 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Vincoli paesaggistici; Aree protette; Legislazione 
regionale; Regione Liguria 

 

3.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 

  

Bernabei, Guglielmo 
Il settore dell'automotive nella complessa transizione verso la mobilità elettrica : il ruolo 
delle PMI / Guglielmo Bernabei, Quaderni di ricerca sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 2023, p. 289-

318 
Descrittori: Piccole e medie imprese; Industria automobilistica; Automobili elettriche; Sviluppo 

economico; Rapporti di ricerca 

 

  

Marotta, Sergio 
Silvio Spaventa : la questione ferroviaria e l'intervento dello Stato nell'economia / Sergio 
Marotta, Materiali per una storia della cultura giuridica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 527-551 
Descrittori: Economisti; Ferrovie 

 

3.06 Foreste 

  

Zennaro, Elena 
La tutela paesaggistica di boschi e foreste : dai vincoli al piano nei rapporti tra piani / 
Elena Zennaro, Rivista giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 566-636 
Descrittori: Tutela; Foreste; Pianificazione territoriale; Vincoli paesaggistici; Sviluppo sostenibile 

 



23 

 

3.07 Caccia 

  

Menna, Gaetano 
Ridurre i lupi non è più un tabù / Gaetano Menna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 3, 2024, 

p. 10 
Descrittori: Lupi; Caccia; Aziende agricole; Aiuti pubblici; Gestione 

 

3.09 Ecologia/Tutela ambientale 

  

Bossi, Mauro 
Il dilemma dello scoiattolo : breve guida alla biodiversità / Mauro Bossi, Aggiornamenti 
sociali, Vol./Nr. 12, 2023, p. 692-699 
Descrittori: Biologia; Ambiente; Animali; Sviluppo sostenibile 

 

  

Gasperini, Luca ; Stanghellini, Giuseppe 
L'Antartide, un punto di osservazione privilegiato dei cambiamenti climatici / Luca 
Gasperini, Giuseppe Stanghellini, Sapere, Vol./Nr. 1, 2024, p. 10-15 
Descrittori: Climatologia; Inquinamento; Ricerca scientifica; Antartide 

 

3.11 Opere e lavori pubblici 

  

Vaccari, Stefano 
Il ponte sullo stretto di Messina : profili giuridici / Stefano Vaccari, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 753-762 
Descrittori: Ponti; Progettazione; Messina; Regolamenti comunitari 

 

3.12 Acquedotti e risorse idriche 

  

Tarolli, Paolo ; Straffelini, Giovanni  
Sensori remoti per quantificare l'impatto del cuneo salino / Paolo Tarolli, Eugenio 
Straffelini, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 2, 2024, p. 71-74 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Siccità; Acque marine; Innovazione tecnologica; Tecniche 

agricole 

 

3.13 Risorse energetiche 

  

Balestra, Luigi 
Le comunità energetiche / Luigi Balestra, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2023,  

p. 2749-2786 
Descrittori: Comunità locali; Fonti energetiche rinnovabili; Risparmio energetico; Sviluppo sostenibile; 
Regolamentazione 
 
 

 



24 

 

L'Informatore agrario <Rivista> 
Ok di Bruxelles a 5,7 miliardi di aiuti per produrre energia elettrica rinnovabile / 
L'informatore agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 40, 2023, p. 14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Politiche ambientali comunitarie; Fonti energetiche rinnovabili; 

Aziende agricole; Sviluppo sostenibile 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Produzione di energia rinnovabile sempre più interessante / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 42, 2023, p. 9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Politiche ambientali comunitarie; Aziende agricole; Aiuti 

pubblici; Fonti energetiche rinnovabili; Sviluppo sostenibile 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Tutto pronto per il via agli aiuti all'agrivoltaico / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 2, 2024, p. 8-9 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Energia fotovoltaica; Aiuti pubblici; Sviluppo sostenibile; 

Agricoltori 

 

  

Micciché, Calogero 
Comunità energetiche e sviluppo urbano : nuove occasioni per un accesso solidale alle 
energie / Calogero Micciché, Rivista giuridica di urbanistica, Vol./Nr. 3, 2023, p. 484-512 
Descrittori: Comunità locali; Risorse energetiche; Fonti energetiche alternative; Perequazione urbanistica; 
Sviluppo sostenibile 

 
  



25 

 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

  

Angotti, Roberto ; Di Castro, Giovanna 
Profilo di adulti low-skilled : caratteristiche, partecipazione formativa e competenze / 
Roberto Angotti, Giovanna Di Castro, Economia e lavoro, Vol./Nr. 1, 2023, p. 65-82 
Descrittori: Mercato del lavoro; Indagini statistiche; Formazione professionale; Professionalità; 

Informatizzazione 

 

  

Angotti, Roberto ; Dordit, Luca 
Questioni chiave per le policy della formazione continua in Italia : basate sui risultati 
dell'indagine INAPP INDACO-Imprese / Roberto Angotti, Luca Dordit, Economia e 
lavoro, Vol./Nr. 1, 2023, p. 21-35 
Descrittori: Mercato del lavoro; Indagini statistiche; Politiche attive del lavoro; Formazione professionale; 

Aiuti pubblici 

 

  

Barricelli, Domenico ; Carolla, Simona 
Gli investimenti formativi dei lavoratori autonomi alla luce della crisi pandemica e dei 
primi cambiamenti indotti dalla trasformazione digitale / Domenico Barricelli, Simona 
Carolla, Economia e lavoro, Vol./Nr. 1, 2023, p. 47-63 
Descrittori: Mercato del lavoro; Formazione professionale; Lavoratori autonomi; Informatizzazione 

 

  

Capesciotti, Marta ; Paoletti, Roberta 
Povertà lavorativa : l'importanza di un approccio di genere al tema della in-work poverty 
/ Marta Capesciotti, Roberta Paoletti, Economia e lavoro, Vol./Nr. 2, 2023, p. 145-157 
Descrittori: Mercato del lavoro; Donne; Sperequazione retributiva; Politiche attive del lavoro; Politiche 

comunitarie 

 

  

Conte, Francesca 
Il trattamento dei dati biometrici nei luoghi di lavoro : analisi comparata tra l'esperienza 
italiana e tedesca / Francesca Conte, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 

2023, p. 309-325 
Descrittori: Telecontrollo; Biometria; Italia; Repubblica federale di Germania; Diritto alla riservatezza 

 

  

Di Cataldo, Luigi  
Connettività, tempo e retribuzione : verso un metodo per la determinazione del 
compenso minimo nel platform work / Luigi Di Cataldo, Economia e lavoro, Vol./Nr. 2, 

2023, p. 101-125 
Descrittori: Mercato del lavoro; Siti Web; Tempo di lavoro; Retribuzioni; Prestazione 

 

  

Occhiocupo, Giuditta 
La funzione strategica della formazione continua per lo sviluppo delle competenze : alla 
luce dei principali strumenti di policy / Giuditta Occhiocupo, Economia e lavoro,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 37-46 
Descrittori: Mercato del lavoro; Politiche attive del lavoro; Formazione professionale; Aiuti pubblici; 

Politiche comunitarie 
 



26 

 

Occhiocupo, Giuditta ; Pedone, Alessandra 
L'impatto dello smart working sui processi di reskilling e upskilling nel lavoro privato e 
pubblico : primi elementi di analisi / Giuditta Occhiocupo, Alessandra Pedone, Economia 
e lavoro, Vol./Nr. 1, 2023, p. 83-102 
Descrittori: Mercato del lavoro; Formazione professionale; Lavoro a domicilio; Amministrazione 

pubblica; Informatizzazione 

 

  

Piotto, Igor 
Sfruttamento intensivo e contrattazione inclusiva : note da una prospettiva di analisi / 
Igor Piotto, Economia e lavoro, Vol./Nr. 1, 2023, p. 145-163 
Descrittori: Mercato del lavoro; Contrattazione collettiva; Formazione professionale; Diseguaglianza 

sociale; Produttività 

 

  

Vesan, Patrik ; Natali, David 
Tra conoscenza e potere : il policy advice nelle politiche del lavoro in Italia / Patrik 
Vesan, David Natali, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 2023, p. 351-378 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Politiche attive del lavoro; Politiche pubbliche; Riforme 

 

4.02 Industria 

  

Barricelli, Domenico ; Cappiello, Giuseppe 
Le corporate academy a supporto dello sviluppo del capitale umano nei sistemi 
territoriali di PMI / Domenico Barricelli, Giuseppe Cappiello, Economia e lavoro,  
Vol./Nr. 1, 2023, p. 103-117 
Descrittori: Mercato del lavoro; Formazione professionale; Capitale umano; Piccole e medie imprese; 

Informatizzazione 

 

4.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 

  

De Pamphilis, Matteo 
Prodotto difettoso e responsabilità del fornitore / Matteo de Pamphilis, Giurisprudenza 
italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 42-47 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Consumatori; Vendite al dettaglio; Responsabilità civile 

 

  

Finocchiaro, Giusella <1964- > 
Responsabilità delle piattaforme e tutela dei consumatori / Giusella Finocchiaro, Giornale 
di diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 730-736 
Descrittori: Consumatori; Siti Web; Direttive comunitarie; Regolamentazione 

 

  

Tosi, Emilio <1968- > 
Circolazione contrattuale dei dati personali tra GDPR e nuovo codice del consumo / 
Emilio Tosi, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 189-212 
Descrittori: Dati; Consumatori; Consenso dell'avente diritto; Autorità garante per la protezione dei dati 

personali; Diritto alla riservatezza 

 
 
 



27 

 

4.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 

  
Berra, Paolo 
I fondi di venture capital / Paolo Berra, Sapere, Vol./Nr. 1, 2024, p. 53 
Descrittori: Investimenti; Mercato finanziario; Capitale 

 

  

Mazzeo, Raffaele 
ESG : dopo Basilea 2. con la tassonomia UE si introduce un nuovo pilastro nel rapporto 
banche-imprese / Raffaele Mazzeo, Veneto Nordest, Vol./Nr. 68, 2023, p. 9-21 
Descrittori: Credito; Banche; Politiche ambientali comunitarie; Regolamenti comunitari; Sviluppo 

sostenibile 

 

4.09 Economia e sviluppo economico 

  

Balzan, Anna Rosa 
Non chiamatelo solo greenwashing : sustanability washing : il washing tocca tutte le 
tematiche della sostenibilità, non solo green / Alda Rosa Balzan, Quaderni di ricerca 
sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 2023, p. 265-287 
Descrittori: Aziende; Marketing; Consumatori; Sviluppo economico; Sviluppo sostenibile 

 

  

Bruzzo, Aurelio 
Le MicroPMI italiane nella Politica di coesione dell'UE 2014-2020 / Aurelio Bruzzo, 
Quaderni di ricerca sull'artigianato, Vol./Nr. 3, 2023, p. 319-357 
Descrittori: Piccole e medie imprese; Politiche comunitarie; Investimenti; Sviluppo economico; Sviluppo 
sostenibile 

 
Consorzio Veneto Garanzie ; CGIA. Ufficio studi 
2023 : l'anno record per il calo dei prestiti alle imprese / Consorzio Veneto Garanzie, 
Ufficio Studi CGIA, Veneto Nordest, Vol./Nr. 68, 2023, p. 23-67 
Descrittori: Prestiti; Italia del Nordest; Depositi; Banche; Aziende 

 

  

Giansoldati, Enrico ; Cerrato, Daniele ; Antoldi, Fabio 
Il coraggio dell'incertezza : risposte strategiche delle start-up ai cambiamenti ambientali / 
Enrico Giansoldati, Daniele Cerrato, Fabio Antoldi, Quaderni di ricerca sull'artigianato, 
Vol./Nr. 3, 2023, p. 243-263 
Descrittori: Aziende; Innovazione tecnologica; Aziende ad alta tecnologia; Sviluppo economico; Piccoli 

imprenditori; Sviluppo sostenibile 

 

  

Nicolai, Daniele 
Nel 2022 l'economia italiana aveva già vinto il Covid / Daniele Nicolai, Veneto Nordest, 
Vol./Nr. 68, 2023, p. 69-126 
Descrittori: Sviluppo economico; Italia del Nordest; Consumi; Investimenti; Malattie contagiose  

 
 
 
 
 
 



28 

 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

  

Abbate, Vincenzo  
Imperiale, cultivar di ciliegio che merita di essere rivalutata / Vincenzo Abbate, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 3, 2024, p. 53-55 
Descrittori: Frutticoltura; Agronomia; Tecniche agricole 

 

  

Assirelli, Alberto 
Officinali : la prossima sfida è meccanizzare / Alberto Assirelli, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 41, 2023, p. 50-52 
Descrittori: Piante medicinali; Agronomia; Tecniche agricole; Meccanizzazione; Sviluppo sostenibile 

 

  

Baldoin, Cristiano  
Barre irroratrici : tecnologia al servizio della sostenibilità / Cristiano Baldoin, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 40, 2023, p. 36-39 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Macchine agricole; Fitofarmaci; Sviluppo sostenibile 

 

  

Bardi, Laura ; Morone, Chiara  
Agrotecniche mirate contro la moria del kiwi / Laura Bardi, Chiara Morone, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 72-73 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Irrigazione; Frutticoltura; Agronomia; Tecniche agricole 

 

  

Benetti, Marco 
Tecniche di lavorazione per ridurre l'impatto sul terreno / Marco Benetti, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 38, 2023, p. 33-36 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Agronomia; Coltivatori diretti; Sviluppo 

sostenibile 

 

  

Bettini, Giovanni 
Nuovi orizzonti per la bieticoltura italiana / Giovanni Bettini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 26-27 
Descrittori: Barbabietole; Aziende agricole; Tecniche agricole; Redditività 

 

  

Biasi, Nicola 
Tecniche in vigneto contro il cambiamento climatico / Nicola Biasi, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 3, 2024, p. 56-58 
Descrittori: Viticoltura; Agronomia; Tecniche agricole; Sviluppo sostenibile 

 

  

Boscolo, Emanuele 
Agricoltura e produzione di energia : l'agrivoltaico di fronte al Consiglio di Stato / 
Emanuele Boscolo, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2023, p. 2701-2708 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato; Aziende agricole; Energia fotovoltaica; Vincoli paesaggistici 

 

  

Branca, Marzio 
Sentenza n. 185 del 2021 e sentenza n. 40 del 2023 : identici principi e applicazioni 
opposte / Marzio Branca, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1415-1433 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale; Regolamenti comunitari; Prodotti agricoli; 

Denominazione di origine protetta; Sanzioni amministrative 

 



29 

 

  

Campagna, Giovanni 
Barbabietola : guida alla scelta delle varietà per il 2024 / Giovanni Campagna ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 40, 2023, p. 46-50 
Descrittori: Agronomia; Tecniche agricole; Barbabietole; Sviluppo sostenibile 

 

  

Campagna, Giovanni ; Fabbri, Mirco 
Erbicidi fogliari : cosa influisce sul grado di efficacia / Giovanni Campagna, Mirco 
Fabbri, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 40, 2023, p. 40-45 
Descrittori: Agronomia; Tecniche agricole; Fitofarmaci; Antiparassitari; Sviluppo sostenibile 

 

  

Catalano, Luigi 
Prove di ripartenza per l'olivo a dieci anni dal disastro xylella / L. Catalano ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 41, 2023, p. 30-34 
Descrittori: Olivicoltura; Parassiti vegetali; Agronomia; Tecniche agricole; Sviluppo sostenibile 

 

  

Chiodini, Gabriele 
Girasole : il mercato è in balia della volatilità / Gabriele Chiodini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 3, 2024, p. 30-32 
Descrittori: Redditività; Coltivazione erbacea; Aziende agricole; Prezzi agricoli 

 

  

Chiodini, Gabriele 
Momento d'oro sui mercati per l'erba medica / Gabriele Chiodini, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 1, 2024, p. 46-50 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Coltivazione erbacea; Redditività; Agricoltori 

 

  

Ciavatta, Claudio 
Ammendanti compostati al servizio di suolo e ambiente / Claudio Ciavatta, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 41, 2023, p. 42-45 
Descrittori: Compost; Agronomia; Tecniche agricole; Sviluppo sostenibile 

 

  

Ciavatta, Claudio 
Concimazione organica : pratica attuale e necessaria / Claudio Ciavatta, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 3, 2024, p. 39-41 
Descrittori: Concimi organici; Fertilizzanti organici; Aziende agricole 

 

  

Ciavatta, Claudio 
Concimi organo-minerali sostenibili e altamente efficienti / Claudio Ciavatta, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 38, 2023, p. 75-77 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Tecniche agricole; Agronomia; Coltivatori diretti; Concimi 
organici 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Accedere agli aiuti dell'ecoschema sul benessere animale, che fatica! / Ermanno 
Comegna, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 38, 2023, p. 10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Pagamenti; Coltivatori diretti; Animali da allevamento 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
In arrivo il saldo dei pagamenti Pac 2023 / Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 41, 2023, p. 6-7 
Descrittori: Pagamenti; Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile 



30 

 

  

Comegna, Ermanno <1958- > 
Le misure agricole della legge sul made in Italy / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 9-10 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Aiuti pubblici; Mutui; Agricoltori 
 
Comegna, Ermanno <1958- > 
La Pac 23-27 penalizza gli allevamenti estensivi / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 40, 2023, p. 30-33 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Allevatori; Ovini; Pagamenti; Sviluppo sostenibile 

  

 
Di Mambro, Angelo 
Etichette del vino : grande la confusione interpretativa / Angelo Di Mambro, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 42, 2023, p. 13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Etichettatura; Aziende vitivinicole; Consumatori 

 

  

Fontanini, Luca  
Quando conviene acquistare un trattore specializzato? / Luca Fontanini, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 42, 2023, p. 36-39 
Descrittori: Macchine agricole; Aziende agricole; Meccanizzazione; Agronomia 

 

  

Foschi, Stefano 
Le nuove cultivar di pesche nettarine e piatte per il mercato / Stefano Foschi, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 3, 2024, p. 50-52 
Descrittori: Frutticoltura; Agronomia; Tecniche agricole 

 

  

Hoffer, Daniele  
Se collabenti, i fabbricati sono esclusi dall'Imu / Daniele Hoffer, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 41, 2023, p. 27 
Descrittori: Case rurali; Aziende agricole; Imu; Esenzioni fiscali 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Approvato il piano per i cambiamenti climatici / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 2, 2024, p. 12-13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Clima; Aiuti pubblici; Sviluppo sostenibile; Agricoltori 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Ibridi di mais da granella di classe Fao 500, 600 e 700 / L'informatore agrario, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 2, 2024, p. 48-53 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Mais; Tecniche genetiche; Tecniche agricole; Agricoltori 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
L'intelligenza artificiale avanza anche in agricoltura / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 2, 2024, p. 14 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Intelligenza artificiale; Innovazione tecnologica; Sviluppo 

sostenibile; Agricoltori 

 
L'Informatore agrario <Rivista> 
Nuove regole per il Fondo grano duro e il Fondo sovranità alimentare / L'informatore 
agrario, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 41, 2023, p. 13 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Grano; Aziende agricole; Aiuti pubblici; Sviluppo sostenibile 

 



31 

 

  

Licciardo, Francesco 
Piante officinali in Italia : quali sono e dove si coltivano / F. Licciardo ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 41, 2023, p. 47-49 
Descrittori: Piante medicinali; Agronomia; Tecniche agricole 

 

  

Macaluso, Dario 
Piante officinali, remunerative ma serve una strategia / D. Macaluso ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 3, 2024, p. 43-46 
Descrittori: Piante medicinali; Redditività; Aziende agricole 

 

  

Mancinelli, Roberto ; Radicetti, Emanuele 
Avvicendamento grano-patata e stock di carbonio / Roberto Mancinelli, Emanuele 
Radicetti, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 56-60 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Grano; Patate; Tecniche agricole; Agricoltori 

 

  

Marcello, Edoardo 
Strategie irrigue più efficienti per il pomodoro da industria / E. Marcello ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 2, 2024, p. 75-78 
Descrittori: Orticoltura; Irrigazione; Innovazione tecnologica; Tecniche agricole; Agricoltori 

 

  

Masseroni, Daniele 
Risparmio idrico con l'irrigazione per scorrimento flessibile / D. Masseroni ... [et al.], 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 51-54 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Irrigazione; Innovazione; Tecniche agricole; Agricoltori 

 

  

Meo, Riccardo  
Piano d'azione nazionale per il biologico al nastro di partenza / Riccardo Meo, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 42, 2023, p. 6-7 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Coltivazione biologica; Aziende agricole; Aiuti pubblici; Sviluppo 
sostenibile 

 

  

Mocioni, Massimo ; Gullino, Maria Lodovica 
Come diventa sostenibile la gestione dei tappeti erbosi / Massimo Mocioni, Maria 
Lodovica Gullino, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 3, 2024, p. 47-49 
Descrittori: Erbe; Prati; Tecniche agricole; Fertilizzanti 

 

  

Pagano, Tania 
Le indicazioni operative dell'Inps per le prestazioni agricole occasionali / Tania Pagano, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 2, 2024, p. 32 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Lavoro agricolo; Lavoro a termine; Istituto nazionale della 
previdenza sociale; Agricoltori 

 

  

Pagano, Tania 
Prestazioni agricole occasionali : le norme sperimentali fanno un passo avanti / Tania 
Pagano, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 42, 2023, p. 27 
Descrittori: Lavoratori dipendenti; Aziende agricole; Lavoro agricolo; Lavoratori stagionali; 

Regolamentazione 

 
 
 



32 

 

  

Palmieri, Alessandro 
Uva da tavola : urge innovare per aumentare la competitività / Alessandro Palmieri, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 42, 2023, p. 48-51 
Descrittori: Uva da tavola; Aziende agricole; Redditività; Agronomia 

 

  

Reyneri, Amedeo 
Agricoltura rigenerativa : modello per le sfide attuali / Amedeo Reyneri, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 1, 2024, p. 44-45 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Sviluppo sostenibile; Tecniche agricole; Coltivazione biologica; 
Agricoltori 

 

  

Sourin, Valentina 
Vino, al via l'etichetta nutrizionale / Valentina Sourin, L'Informatore agrario, Vol./Nr. 40, 

2023, p. 10-11 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Vini; Etichettatura; Aziende vitivinicole 

 

  

Sozzi, Marco ; Marinello, Francesco 
Come riconoscere le macchine innovative / Marco Sozzi, Francesco Marinello, 
L'Informatore agrario, Vol./Nr. 38, 2023, p. 30-32 
Descrittori: Politica agraria comunitaria; Innovazione tecnologica; Agronomia; Coltivatori diretti; 

Macchine agricole 

 

  

Zuccaro, Ercole 
In Italia salgono i redditi agricoli, cala la produzione / Ercole Zuccaro, L'Informatore 
agrario, Vol./Nr. 3, 2024, p. 14 
Descrittori: Agricoltori; Redditi; Aziende agricole; Produzione; Gestione 

 

4.13 Turismo 

  

Andrighetti, Adolfo 
Agriturismo : legge finalmente operativa / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 3, 2024, p. 16 
Descrittori: Agriturismo; Legislazione turistica; Aziende agricole; Regione Veneto 

 

  

Lo Surdo, Giorgio 
Agriturismo italiano in costante crescita / Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, 
Vol./Nr. 2, 2024, p. 16 
Descrittori: Agriturismo; Aziende agricole; Concorrenza 

 
  



33 

 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

  

Natali, David ; Piccolino, Gianluca ; Gazzetti, Alessandro 
Dispositivo per la ripresa e la resilienza dell'UE : uno strumento efficace per la riforma 
del welfare in Italia? / David Natali, Gianluca Piccolino, Alessandro Gazzetti, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 2023, p. 409-437 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Stato sociale; Politiche pubbliche; Programmi comunitari 

 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

  

Casula, Mattia ; Malandrino, Anna ; Terlizzi, Andrea 
Comitati scientifici e COVID19 : una mappatura del polcy advice in Italia / Mattia 
Casula, Anna Malandrino, Andrea Terlizzi, Rivista italiana di politiche pubbliche, Vol./Nr. 3, 

2023, p. 379-408 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Comitati; Malattie contagiose; Prevenzione; Assistenza sanitaria 

 

  

Musto, Deborah Licia  
Contrazione di infezioni in ambito ospedaliero e riparto dell'onere probatorio / Deborah 
Licia Musto, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 49-54 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Infezioni ospedaliere; Adempimento; Responsabilità civile 

 

  

Paruzzo, Francesca 
Stabilizzazione del personale precario in sanità : tra centralismo e autonomia / Francesca 
Paruzzo, Giurisprudenza costituzionale, Vol./Nr. 3, 2023, p. 1076-1088 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Dipendenti pubblici; Lavoratori precari; Operatori socio-sanitari; 
Autonomia 

 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

  

Bouchard, Marco 
La giustizia minorile italiana per i minorenni : salva i bambini e, in caso positivo, come li 
salva? / Marco Bouchard, Materiali per una storia della cultura giuridica, Vol./Nr. 2, 2023,  

p. 463-478 
Descrittori: Diritti dei minori; Delinquenza minorile; Attività giurisdizionale; Assistenza sociale; 

Reinserimento sociale 

 

  

Bugetti, Maria Novella 
Il difficile bilanciamento tra libertà, autoresponsabilità e protezione del coniuge 
economicamente più debole nella determinazione dell'assegno di divorzio / Maria 
Novella Bugetti, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 12, 2023, p. 2595-2601 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Divorzio; Risarcimenti; Convivenza 

 
 
 



34 

 

  

Fanlo Cortés, Isabel  
Il destino del Tribunale per i minorenni nel declino del welfare : a margine del dibattito 
su una recente riforma della giustizia civile / Isabel Fanlo Cortes, Materiali per una storia 
della cultura giuridica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 479-504 
Descrittori: Diritti dei minori; Giustizia civile; Riforme; Reinserimento sociale 
 
Franguelli, Bruno 
L'amore al tempo del dating : sull'analfabetismo sentimentale ed erotico / Bruno 
Franguelli, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4144, 2023, p. 338-352 
Descrittori: Relazioni interpersonali; Siti Web; Comportamenti sociali; Chiesa cattolica 

 

  

Olivero, Luciano 
Fine di una relazione e affidamento dell'animale d'affezione / Luciano Olivero, 
Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 37-40 
Descrittori: Sentenze della Corte di cassazione; Convivenza; Animali da compagnia; Famiglie 

 

  

Petti, Gabriella 
Salvare i bambini in Italia : la mobilitazione per un codice dell'infanzia / Gabriella Petti, 
Materiali per una storia della cultura giuridica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 435-461 
Descrittori: Diritti dei minori; Assistenza sociale; Reinserimento sociale 

 

  

Scivoletto, Chiara 
L'invenzione della messa alla prova minorile / Chiara Scivoletto, Materiali per una storia 
della cultura giuridica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 425-433 
Descrittori: Diritti dei minori; Processo penale; Attività giurisdizionale; Reinserimento sociale; Politiche 

sociali 

 
  



35 

 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

  

Bontempi, Valerio 
La recente giurisprudenza sui concorsi universitari e sull'abilitazione scientifica / Valerio 
Bontempi, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 816-819 
Descrittori: Concorsi pubblici; Docenti universitari; Giurisprudenza amministrativa; Sentenze dei 

tribunali amministrativi regionali 

 

  

Deidda Gagliardo, Enrico 
La qualità dei PIAO nella mega università : come programmare in modo semplificato, 
selettivo, adeguato, integrato e funzionale alla creazione e alla protezione di Valore 
pubblico / Enrico Deidda Gagliardo ... [et al.], Azienda pubblica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 131-

156 
Descrittori: Università degli studi; Dirigenza; Programmazione; Valutazione; Amministrazione pubblica 

 

  

Gagliardi, Barbara 
Il principio di massima concorsualità nel reclutamento dei professori universitari / 
Barbara Gagliardi, Giornale di diritto amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 771-778 
Descrittori: Docenti universitari; Reclutamento; Concorsi pubblici; Sentenze del Consiglio di Stato 

 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

  

D'Alberti, Diana  
Tra storia e diritto : il Caffè Greco e il suo (inscindibile) compendio di arredi in cerca di 
proprietario / Diana D'Alberti, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 87-94 
Descrittori: Sentenze dei tribunali ordinari; Esercizi pubblici; Vincoli urbanistici; Destinazione d'uso; Beni 

culturali 

 

  

Resta, Giorgio <1973- > 
Le immagini dei beni culturali pubblici : una critica al modello proprietario / Giorgio 
Resta, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 2, 2023, p. 143-157 
Descrittori: Beni culturali; Diritti d'autore; Libertà 

 

6.03 Sport 

  

Alban, Marzia 
Relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti per l'affidamento del 
servizio di gestione del centro sportivo comunale / Marzia Alban, Comuni d'Italia, 
Vol./Nr. 11-12, 2023, p. 109-120 
Descrittori: Amministrazione pubblica; Impianti sportivi; Contratti; Affidamento 

 
  



36 

 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

  

Cavazzoni, Carlo ; Prati, Enrico 
L'intelligenza quantistica cambierà il mondo / Carlo Cavazzoni, Enrico Prati, Limes, 
Vol./Nr. 11, 2023, p. 137-143 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Guerre; Innovazione tecnologica; Relazioni 

internazionali 
 
Cingolani, Roberto ; Caracciolo, Lucio <1954- > ; Cuscito, Giorgio 
Imperativo un cloud governativo / conversazione con Roberto Cingolani ; a cura di 
Lucio Caracciolo e Giorgio Cuscito, Limes, Vol./Nr. 11, 2023, p. 117-120 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Servizi di sicurezza; Aziende ad alta tecnologia; Innovazione 

tecnologica; Relazioni internazionali 
 
Cucci, Giovanni <1959- > 
Metaverso, algoritmi, blockchain : le nuove frontiere della rete / Giovanni Cucci, La 
Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4141, 2023, p. 35-48 
Descrittori: Innovazione tecnologica; Intelligenza artificiale; Internet; Mezzi di comunicazione di massa 

 

  

Granata, Carmine ; Della Penna, Stefania 
Sensori quantistici per studiare il cervello / Carmine Granata, Stefania Della Penna, 
Sapere, Vol./Nr. 1, 2024, p. 16-21 
Descrittori: Fisica quantistica; Cervello; Ricerca scientifica; Ricerca sanitaria 

 

  

Neri, Arianna ; Cristianini, Nello  
Regolare l'intelligenza artificiale : una missione (im)possibile? / Arianna Neri, Nello 
Cristianini, Sapere, Vol./Nr. 1, 2024, p. 22-26 
Descrittori: Intelligenza artificiale; Ricerca scientifica; Regolamentazione 

 

  

Santi, Spartaco 
Marcello Malpighi : il Galileo della medicina / Spartaco Santi, Sapere, Vol./Nr. 1, 2024,  

p. 34-38 
Descrittori: Medicina; Ricerca scientifica; Corpo umano 

 

7.02 Mezzi d'informazione 

  

Calzolaio, Ermanno 
L'attività pubblicitaria dell'influencer nel diritto francese : (Loi n. 451 del 9 giugno 2023) 
/ Ermanno Calzolaio, Il diritto dell'informazione e dell'informatica, Vol./Nr. 6, 2023, p. 909-920 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Regolamentazione; Dati; Responsabilità; Francia 

 

  

Mezzetti, Carlo Eligio 
Qui rido io : la parodia tra diritto d'autore e libertà di espressione / Carlo Eligio 
Mezzetti, Giurisprudenza italiana, Vol./Nr. 1, 2024, p. 112-121 
Descrittori: Diritti d'autore; Libertà di stampa; Libertà di informazione; Spettacoli; Intellettuali 

 



37 

 

  

Sgueo, Gianluca 
L'architettura istituzionale del Digital services act / Gianluca Sgueo, Giornale di diritto 
amministrativo, Vol./Nr. 6, 2023, p. 746-752 
Descrittori: Mezzi di comunicazione di massa; Libertà di informazione; Motori di ricerca; Regolamenti 

comunitari; Regolamentazione 

 

7.03 Arte e letteratura 

  

Albinati, Edoardo ; Covacich, Mauro ; Sesti, Mario <1956- > 
L'incontro scontro tra cinema e letteratura / Edoardo Albinati, Mauro Covacich ; in 
conversazione con Mario Sesti, Micromega, Vol./Nr. 4, 2023, p. 23-36 
Descrittori: Cinema; Libri; Intellettuali; Artisti; Interviste 

 

  

Anile, Alberto ; Giannice, Maria Gabriella 
E alla fine restò solo lo zappatore : il Gattopardo da Tomasi di Lampedusa a Visconti / 
Alberto Anile, Maria Gabriella Giannice, Micromega, Vol./Nr. 4, 2023, p. 37-43 
Descrittori: Film; Scrittori; Intellettuali; Operatori dello spettacolo; Cultura 

 

  

Lo Cascio, Luigi ; Taricano, Caterina 
La mia voce in mezzo alle parole / Luigi Lo Cascio ; in conversazione con Caterina 
Taricano, Micromega, Vol./Nr. 4, 2023, p. 83-94 
Descrittori: Letteratura; Libri; Intellettuali; Operatori dello spettacolo; Interviste 

 

  

Menarini, Roy 
Elena Ferrante tra cinema e televisione / Roy Menarini, Micromega, Vol./Nr. 4, 2023, p. 77-

81 
Descrittori: Cinema; Scrittori; Intellettuali; Televisione; Cultura 

 

  

Pollone, Matteo 
La laguna dei bei sogni : il fumetto italiano tra cinema e televisione / Matteo Pollone, 
Micromega, Vol./Nr. 4, 2023, p. 135-142 
Descrittori: Cinema; Fumetti; Intellettuali; Artisti; Cultura 

 

  

Zonta, Claudio 
Lucio Dalla : tra mare e cielo / Claudio Zonta, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4145, 2023,  

p. 504-515 
Descrittori: Artisti; Canzoni; Società 

 

7.04 Filosofia/Religione 

  

Pagani, Isacco 
Un'autorità per abitare la storia / Isacco Pagani, Aggiornamenti sociali, Vol./Nr. 12, 2023,  

p. 700-705 
Descrittori: Autorità; Bibbia; Leadership; Responsabilità 

 
 



38 

 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

  

Corral Salvador, Carlos <1929-2021> 
La politica concordataria di Benedetto 16. / Carlos Corral Salvador, La Civiltà cattolica, 
Vol./Nr. 4142, 2023, p. 141-147 
Descrittori: Benedetto XVI; Chiesa cattolica; Concordati; Relazioni internazionali 

 

  

Correia, José Frazão <1970- > 
Quale forma assumerà il cristianesimo del futuro? / José Frazão Correia, La Civiltà 
cattolica, Vol./Nr. 4146, 2023, p. 593-599 
Descrittori: Chiesa cattolica; Conflitti sociali; Comportamenti sociali; Cristiani 

 

  

Cucci, Giovanni <1959- > 
Jacques Maritain : a 50 anni dalla morte / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica,  
Vol./Nr. 4143, 2023, p. 286-298 
Descrittori: Chiesa cattolica; Maritain, Jacques; Biografie 

 

  

Cucci, Giovanni <1959- > 
Le nuove religiosità in Italia / Giovanni Cucci, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4145, 2023,  

p. 494-503 
Descrittori: Religioni; Sociologia; Chiesa cattolica; Società 

 

  

Lobo Arranz, Álvaro <1986- > 
Esiste il populismo nella Chiesa? / Álvaro Lobo Arranz, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4146, 

2023, p. 537-548 
Descrittori: Chiesa cattolica; Conflitti sociali; Comportamenti sociali; Cattolici 

 

  

Lombardi, Federico <1942- > 
Benedetto 16. : in memoriam / Federico Lombardi, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4141, 

2023, p. 3-21 
Descrittori: Benedetto XVI; Chiesa cattolica; Biografie 

 

  

Spadaro, Antonio <1966- > 
La Chiesa non è una multinazionale della spiritualità : Francesco con i gesuiti del Congo 
e del Sud Sudan / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4144, 2023, p. 319-328 
Descrittori: Sudan; Africa centrale; Guerre civili; Chiesa cattolica; Ordini religiosi; Solidarismo cristiano 

 

  

Spadaro, Antonio <1966- > 
Qual è il tempo di Dio? : la misericordia nel pontificato di Francesco / Antonio Spadaro, 
La Civiltà cattolica, Vol./Nr. 4146, 2023, p. 521-536 
Descrittori: Chiesa cattolica; Francesco <papa>; Solidarismo cristiano; Cattolici 

 

7.07 Storia e geografia 

  

Casagrande, Giuliano  
"Viva l'Austria"? : campagne trevigiane tra mobilitazione, requisizione e annona / 
Giuliano Casagrande, Venetica, Vol./Nr. 2, 2017, p. 41-56 
Descrittori: Prima guerra mondiale; Veneto; Occupazioni militari; Comportamenti sociali; Manifestazioni 
di protesta 



39 

 

 

  

Ermacora, Matteo 
Spirito pubblico in una regione di retrovia : Veneto 1914-18 / Matteo Ermacora, 
Venetica, Vol./Nr. 2, 2017, p. 15-40 
Descrittori: Prima guerra mondiale; Veneto; Occupazioni militari; Comportamenti sociali; Manifestazioni 

di protesta 

 

  

Ghigi, Giuseppe <1952- > 
Il Veneto in guerra nei filmati "dal vero", (1915-1918) / Giuseppe Ghigi, Venetica, 
Vol./Nr. 2, 2017, p. 183-224 
Descrittori: Prima guerra mondiale; Veneto; Occupazioni militari; Comportamenti sociali; Filmografie 

 

  

Mogavero, Valeria 
La Venezia e le Venezie : retrovie ideologiche della Grande guerra / Valeria Mogavero, 
Venetica, Vol./Nr. 2, 2017, p. 137-158 
Descrittori: Prima guerra mondiale; Veneto; Occupazioni militari; Comportamenti sociali; Manifestazioni 
di protesta 

 
Palermo, Vincenzo 
La storia segreta del gioco più famoso del mondo / Vincenzo Palermo, Sapere,  
Vol./Nr. 1, 2024, p. 40-41 
Descrittori: Giochi; Storia sociale; Diritti d'autore 

 

  

Palmiotto, Camilla 
Sulla geodiversità delle isole oceaniche / Camilla Palmiotto, Sapere, Vol./Nr. 1, 2024, p. 28-

33 
Descrittori: Isole; Biologia; Geologia; Ricerca scientifica 

  
 



40 

 

INDICE DEGLI AUTORI 

Abbate, Vincenzo ................................................................................................................................ 28 

Alban, Marzia ...................................................................................................................................... 35 

Albinati, Edoardo ; Covacich, Mauro ; Sesti, Mario <1956- > ............................................................. 37 

Al-Suruqi, Yahya ................................................................................................................................... 9 

Amati, Enrico ...................................................................................................................................... 20 

Ammannati, Laura ................................................................................................................................. 5 

Amorosino, Sandro ............................................................................................................................. 22 

Andrighetti, Adolfo ............................................................................................................................. 32 

Angotti, Roberto ; Di Castro, Giovanna .............................................................................................. 25 

Angotti, Roberto ; Dordit, Luca .......................................................................................................... 25 

Anile, Alberto ; Giannice, Maria Gabriella ........................................................................................... 37 

Assirelli, Alberto .................................................................................................................................. 28 

Badia, Francesco ; Ricciardelli, Alessandra ; Ricciardi, Francesca ........................................................... 6 

Baldi, Matteo ; Fasano, Silvia ................................................................................................................. 8 

Baldoin, Cristiano ................................................................................................................................ 28 

Balduzzi, Paolo ...................................................................................................................................... 5 

Balestra, Luigi ...................................................................................................................................... 23 

Balzan, Anna Rosa .............................................................................................................................. 27 

Bardi, Laura ; Morone, Chiara ............................................................................................................. 28 

Barela, Valentina ................................................................................................................................. 20 

Barricelli, Domenico ; Cappiello, Giuseppe ......................................................................................... 26 

Barricelli, Domenico ; Carolla, Simona ................................................................................................ 25 

Bartu, Friedemann ................................................................................................................................. 9 

Belli, Giovanni ...................................................................................................................................... 5 

Benetti, Marco ..................................................................................................................................... 28 

Bernabei, Guglielmo ............................................................................................................................ 22 

Bernasconi, Moreno .............................................................................................................................. 9 

Berra, Paolo ........................................................................................................................................ 27 

Bettini, Giovanni ................................................................................................................................. 28 

Bettiol, Claudia .................................................................................................................................... 10 

Biasi, Nicola ........................................................................................................................................ 28 

Bodjoko, Jean Pierre ............................................................................................................................ 10 

Bolognesi, Marcello ............................................................................................................................... 8 

Bontempi, Valerio ............................................................................................................................... 35 

Boscolo, Emanuele .............................................................................................................................. 28 

Bossi, Mauro ................................................................................................................................... 9; 23 

Bouchard, Marco ................................................................................................................................. 33 

Branca, Marzio .................................................................................................................................... 28 

Brom, Shlomo ..................................................................................................................................... 10 

Bruzzo, Aurelio ................................................................................................................................... 27 

Bugetti, Maria Novella ......................................................................................................................... 33 

Calzolaio, Ermanno ............................................................................................................................. 36 

Campagna, Giovanni ........................................................................................................................... 29 

Capelli, Ilaria ....................................................................................................................................... 19 

Capesciotti, Marta ; Paoletti, Roberta ................................................................................................... 25 

Caridi, Paola ........................................................................................................................................ 10 



41 

 

Carlo, Antonino .................................................................................................................................... 7 

Carriero, Maria Federica ...................................................................................................................... 17 

Caruso, Antonella ................................................................................................................................ 10 

Casagrande, Giuliano ........................................................................................................................... 38 

Casula, Mattia ; Malandrino, Anna ; Terlizzi, Andrea ........................................................................... 33 

Catalano, Claudio .................................................................................................................................. 9 

Catalano, Luigi .................................................................................................................................... 29 

Cavazzoni, Carlo ; Prati, Enrico ........................................................................................................... 36 

Cerqua, Federico ; Lupária, Luca <1973- > ......................................................................................... 18 

Chiarello, Celeste ................................................................................................................................... 6 

Chieppa, Riccardo ............................................................................................................................... 19 

Chiodini, Gabriele ............................................................................................................................... 29 

Ciavatta, Claudio ................................................................................................................................. 29 

Cingolani, Roberto ; Caracciolo, Lucio <1954- > ; Cuscito, Giorgio ................................................... 36 

Colasanti, Alessandro .......................................................................................................................... 10 

Colletti, Elisa ....................................................................................................................................... 19 

Comegna, Ermanno <1958- > ...................................................................................................... 29; 30 

Commandatore, Calogero ...................................................................................................................... 8 

Consorzio Veneto Garanzie ; CGIA. Ufficio studi .............................................................................. 27 

Conte, Francesca ................................................................................................................................. 25 

Corral Salvador, Carlos <1929-2021> ................................................................................................. 38 

Correia, José Frazão <1970- > ............................................................................................................ 38 

Crismani, Andrea ................................................................................................................................ 22 

Cucci, Giovanni <1959- > ............................................................................................................ 36; 38 

Curtotti, Donatella .............................................................................................................................. 18 

Cuscito, Giorgio .................................................................................................................................. 10 

D'Alberti, Diana .................................................................................................................................. 35 

D'Antonio, Simona ............................................................................................................................. 17 

De Bonis, Mauro ................................................................................................................................. 11 

De Collibus, Francesco Maria .............................................................................................................. 11 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando <1954- > ........................................................................................ 11 

De Pamphilis, Matteo .......................................................................................................................... 26 

De Ruvo, Giuseppe ............................................................................................................................. 11 

Deidda Gagliardo, Enrico ................................................................................................................... 35 

Del Gatto, Sveva ................................................................................................................................... 6 

Dell'Anna, Monica .............................................................................................................................. 11 

Di Cataldo, Luigi ................................................................................................................................. 25 

Di Mambro, Angelo ............................................................................................................................ 30 

Di Mascio, Fabrizio ............................................................................................................................... 5 

El Sabi, Sabrina ................................................................................................................................... 18 

Ermacora, Matteo ............................................................................................................................... 39 

Fabiano, Laura .................................................................................................................................... 21 

Fanlo Cortés, Isabel ............................................................................................................................. 34 

Farruggia, Emanuele .............................................................................................................................. 9 

Fedele, Andrea .................................................................................................................................... 18 

Fiata, Emanuela ..................................................................................................................................... 6 

Filiberto, Clara ...................................................................................................................................... 8 

Finocchiaro, Giusella <1964- > ........................................................................................................... 26 

Fontanesi, Tommaso ........................................................................................................................... 11 



42 

 

Fontanini, Luca ................................................................................................................................... 30 

Foschi, Stefano .................................................................................................................................... 30 

Franceschelli, Maria Chiara .................................................................................................................. 11 

Franguelli, Bruno ................................................................................................................................ 34 

Gagliardi, Barbara ............................................................................................................................... 35 

Galiero, Massimo .................................................................................................................................. 6 

Gasperini, Luca ; Stanghellini, Giuseppe .............................................................................................. 23 

Ghigi, Giuseppe <1952- > .................................................................................................................. 39 

Gianfrancesco, Eduardo <1966- > ........................................................................................................ 7 

Giansoldati, Enrico ; Cerrato, Daniele ; Antoldi, Fabio ........................................................................ 27 

Gioia, Gina ......................................................................................................................................... 20 

Giupponi, Tommaso F. ....................................................................................................................... 18 

Granata, Carmine ; Della Penna, Stefania ............................................................................................ 36 

Groe, Gianluca .................................................................................................................................... 22 

Hoffer, Daniele ................................................................................................................................... 30 

Holenstein, André ............................................................................................................................... 11 

Hudson, Walter M. .............................................................................................................................. 11 

Ingegnatti, Silvia .................................................................................................................................... 8 

Iscenko, Volodymyr ............................................................................................................................ 11 

Khairallah, Gabriel .............................................................................................................................. 12 

Khashan, Hilal ..................................................................................................................................... 12 

Kowalczuk, Ilko-Sascha ...................................................................................................................... 12 

Lautenberg, Alexis ............................................................................................................................... 12 

Licciardo, Francesco ............................................................................................................................ 31 

Limes <rivista> ................................................................................................................................... 12 

L'Informatore agrario <Rivista> ................................................................................................... 24; 30 

Lo Cascio, Luigi ; Taricano, Caterina ................................................................................................... 37 

Lo Surdo, Giorgio ............................................................................................................................... 32 

Lobo Arranz, Álvaro <1986- > ........................................................................................................... 38 

Lombardi, Federico <1942- > ............................................................................................................. 38 

Lucarelli Tonini, Lorenzo Maria .......................................................................................................... 20 

Macaluso, Dario .................................................................................................................................. 31 

Maissen, Thomas ................................................................................................................................. 12 

Mancinelli, Roberto ; Radicetti, Emanuele ........................................................................................... 31 

Mankoff, Jeffrey .................................................................................................................................. 12 

Marcello, Edoardo ............................................................................................................................... 31 

Marchese, Claudia ................................................................................................................................. 8 

Maronta, Fabrizio ................................................................................................................................ 12 

Marotta, Sergio .................................................................................................................................... 22 

Masseroni, Daniele .............................................................................................................................. 31 

Mazzeo, Raffaele ................................................................................................................................. 27 

Mazzolai, Brando .................................................................................................................................. 9 

Mazzoleni, Oscar ; Pilotti, Andrea ....................................................................................................... 12 

Menarini, Roy ...................................................................................................................................... 37 

Menna, Gaetano .................................................................................................................................. 23 

Meo, Riccardo ..................................................................................................................................... 31 

Mezzetti, Carlo Eligio .......................................................................................................................... 36 

Micciché, Calogero .............................................................................................................................. 24 

Mininno, Rossana .................................................................................................................................. 7 



43 

 

Mocioni, Massimo ; Gullino, Maria Lodovica ...................................................................................... 31 

Modafferi, Francesco ............................................................................................................................ 6 

Mogavero, Valeria ............................................................................................................................... 39 

Monti, Germano ................................................................................................................................. 13 

Morawski, Paolo .................................................................................................................................. 13 

Moro, Giuseppe .................................................................................................................................. 21 

Moscatelli, Orietta ............................................................................................................................... 13 

Mussetti, Mirko ................................................................................................................................... 13 

Musto, Deborah Licia .......................................................................................................................... 33 

Natali, Antonio Ivan ........................................................................................................................... 20 

Natali, David ; Piccolino, Gianluca ; Gazzetti, Alessandro ................................................................... 33 

Neri, Arianna ; Cristianini, Nello ......................................................................................................... 36 

Nicolai, Daniele ................................................................................................................................... 27 

Nikitin, Aleksej .................................................................................................................................... 13 

Occhiocupo, Giuditta .......................................................................................................................... 25 

Occhiocupo, Giuditta ; Pedone, Alessandra ........................................................................................ 26 

Olivero, Luciano ................................................................................................................................. 34 

Orlandi, Renzo .................................................................................................................................... 19 

Pachkov, Vladimir ............................................................................................................................... 13 

Pachlovska, Oxana .............................................................................................................................. 13 

Pagano, Tania ...................................................................................................................................... 31 

Palermo, Vincenzo .............................................................................................................................. 39 

Palmieri, Alessandro ............................................................................................................................ 32 

Palmiotto, Camilla ............................................................................................................................... 39 

Parolin, Pietro ..................................................................................................................................... 13 

Paruzzo, Francesca .............................................................................................................................. 33 

Patanè, Vania ...................................................................................................................................... 20 

Perrot, Etienne ...................................................................................................................................... 9 

Petroni, Federico ................................................................................................................................. 13 

Petrova, Alexandra .............................................................................................................................. 14 

Petti, Gabriella .................................................................................................................................... 34 

Piotto, Igor .......................................................................................................................................... 26 

Politi, Fabrizio <1964- > ....................................................................................................................... 5 

Pollone, Matteo ................................................................................................................................... 37 

Posch, Walter ...................................................................................................................................... 14 

Pozzato, Marcovalerio ........................................................................................................................... 6 

Pozzoli, Stefano <1963- > .................................................................................................................... 7 

Principato, Luigi .................................................................................................................................... 5 

Proietti, Giuseppe ............................................................................................................................... 18 

Pulli, Pälvi ........................................................................................................................................... 14 

Rafi, Reza ............................................................................................................................................ 14 

Ratti, Remigio ..................................................................................................................................... 14 

Regazzoni, Bernardino ........................................................................................................................ 14 

Resta, Giorgio <1973- > ..................................................................................................................... 35 

Reyneri, Amedeo ................................................................................................................................. 32 

Ricciardi, Toni ..................................................................................................................................... 14 

Rigobello, Giuseppe ............................................................................................................................ 14 

Rossi, Michele ..................................................................................................................................... 14 

Rubis, Beatrice .................................................................................................................................... 20 



44 

 

Sale, Giovanni <1958- > ............................................................................................................... 14; 15 

Samaan, Jean-Loup .............................................................................................................................. 15 

Sammarco, Angelo Alessandro ............................................................................................................ 19 

Santi, Spartaco ..................................................................................................................................... 36 

Santorelli, Edoardo .............................................................................................................................. 18 

Santoro, Daniele .................................................................................................................................. 15 

Saporito, Raffaella ................................................................................................................................. 6 

Savary, Geraldine ................................................................................................................................ 15 

Scaglione, Fulvio ................................................................................................................................. 15 

Schmutz Kirgöz, Monika <1968- > ..................................................................................................... 15 

Scivoletto, Chiara ................................................................................................................................ 34 

Seger, Paul R. ...................................................................................................................................... 15 

Sferrazzo, Giuseppe .............................................................................................................................. 8 

Sgueo, Gianluca ................................................................................................................................... 37 

Siman-Tov, David ............................................................................................................................... 15 

Smerchinich, Federico ....................................................................................................................... 7; 8 

Solari, Marco ....................................................................................................................................... 16 

Sourin, Valentina ................................................................................................................................. 32 

Sozzi, Marco ; Marinello, Francesco .................................................................................................... 32 

Spadaro, Antonio <1966- > ................................................................................................................ 38 

Spagnulo, Marcello .............................................................................................................................. 16 

Spangher, Giorgio ............................................................................................................................... 19 

Sposetti, Cesare ................................................................................................................................... 21 

Stojanovic', Nenad .............................................................................................................................. 16 

Talamo, Valerio ..................................................................................................................................... 7 

Tarolli, Paolo ; Straffelini, Giovanni .................................................................................................... 23 

Tasinato, Emily ................................................................................................................................... 16 

Terlizzi, Lino ....................................................................................................................................... 16 

Tessaro, Tiziano .................................................................................................................................... 8 

Timofeeva, Oksana ............................................................................................................................. 16 

Tosi, Emilio <1968- > ........................................................................................................................ 26 

Traina, Duccio Maria ........................................................................................................................... 22 

Trombetta, Lorenzo ............................................................................................................................ 16 

Ursi, Riccardo ....................................................................................................................................... 7 

Vaccari, Stefano .................................................................................................................................. 23 

Vesan, Patrik ; Natali, David ............................................................................................................... 26 

Vigorito, Andrea ................................................................................................................................. 19 

Watanabe, Tsuneo ............................................................................................................................... 16 

You, Ji <1955- > ................................................................................................................................. 16 

Zennaro, Elena ................................................................................................................................... 22 

Zonta, Claudio .................................................................................................................................... 37 

Zuccaro, Ercole ................................................................................................................................... 32 



45 

 

LE RIVISTE DI QUESTO MESE 

 

Aggiornamenti sociali 12 2023 

Azienda pubblica 2 2023 

Comuni d'Italia 11-12 2023 

Economia e lavoro 1, 2 2023 

Giornale di diritto amministrativo 6 2023 

Giurisprudenza costituzionale 3 2023 

Giurisprudenza italiana 12 2023 
 1 2024 

Il diritto dell'informazione e dell'informatica 2, 4-5, 6 2023 

L'Informatore agrario 40, 41, 42 2023 
 1, 2, 3 2024 

La Civiltà cattolica 
4141, 4142, 4143, 4144, 4145, 
4146, 4147, 4148 

2023 

Limes 11, 12 2023 

 1 2024 

Materiali per una storia della cultura giuridica 2 2023 

Micromega 2, 4 2023 

Quaderni di ricerca sull'artigianato 3 2023 

Rivista di studi politici internazionali 359 2023 

Rivista giuridica dell'edilizia 5 2023 

Rivista giuridica di urbanistica 3 2023 

Rivista italiana di politiche pubbliche 3 2023 

Sapere 1 2024 

Urbanistica e appalti 6 2023 

Venetica 2 2017 

Veneto Nordest 68 2023 

 

 


